
 

 
Protocollo digitale                                                          Ceresara, 11-12-2024   

DECISIONE N.179 
Alla Sezione PUBBLICITA’ LEGALE – Sito Web 

  Al fascicolo digitale 
 

Decisione a contrarre per il reclutamento di un esperto rivolto al personale interno nell’ambito del PNRR (DM/66) 
Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università — Investimento 2.1. "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 

— Laboratori di formazione sul campo”, collaborazione plurima   
 
Titolo progetto: Ai confini del digitale 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33762 
CUP: G44D23004740006 

 
La Dirigente Scolastica 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per l’acquisizione di lavori servizi e forniture del nostro istituto, approvato 

con delibera del CdI n. 2 del 08/02/2019, e successive revisioni per l’innalzamento dei limiti delibera. n.5 del 04/02/2022 

e per i la tabella dei criteri n. 3 del 12-03-2024; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.24 del 15-12-2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.25 del 19-12-2023; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. 31.03.2023, n. 36 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei Ministri il 

12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; -  

VISTO il D.M. 66 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generaon EU; -  

VISTO l’Allegato al D.M. 66 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 52.635,71; - 

VISTA la nota MIM prot. 0141549 del 07/12/2023, contenente le Istruzioni Operative (D.M. 66/2023); -  

CONSIDERATO che il Collegio dei Docenti ha deliberato l’adesione al Progetto;   

CONSIDERATO che il Consiglio d’Istituto ha deliberato l’adesione al Progetto; -  

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0014689 - 11/12/2024 - II.5 - U

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000179 - 11/12/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA



 

 
VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro; -  

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dei tutor incaricati per ogni edizione delle attività previste; -  

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dei formatori incaricati per ogni edizione delle attività previste; 

PRESO ATTO dell’Accordo di concessione (prot. 47760 del 18.03.2024) sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del 

merito e l’Istituto Comprensivo di Ceresara;  

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’a.s 2024/25, proseguiranno fino al termine di 

scadenza e comunque da concludersi entro il 30/09/2025;  

VISTO l’esito dell’avviso per il reclutamento di Esperti volta al conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto 

“ESPERTO e TUTOR per PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE, per il quale non si è 

candidato l’esperto per il percorso di Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di personale ESPERTO per i PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA 

TRANSIZIONE DIGITALE; 

CONSIDERATO che possono essere affidate collaborazioni plurime per prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero 

che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto a chiedere per le vie brevi una collaborazione plurima con il 

docente Fumante Mariano docente di ruolo presso ICS Bonvesin De La Riva Legnano (Mi) quale esperto di tecnologie 

digitali per l’inclusione didattica in riferimento al Curriculum Vitae messo agli atti;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo/i a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la Prof.ssa Anna 

Raccuia, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Anna Raccuia in qualità di Dirigente Scolastica ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare come da prospetto: 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0014689 - 11/12/2024 - II.5 - U

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000179 - 11/12/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA



 

 

PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA 

TRANSIZIONE DIGITALE 

N° 

EDIZIONI 

N° FIGURE 

ESPERTO 

ORE DESTINATARI 

Percorsi di formazione in modalità mista 
 

Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica 

1 Fumnate Mariano 19 Docenti Scuola dell’Infanzia 
Docenti Scuola Primaria 

Docenti Sc. Sec. di 1° grado 

 

Per la figura di riferimento sono riportati i seguenti costi: € 122,00 per la figura di docente. Il costo unitario è da 

intendersi lordo Stato. 

 di provvedere a formulare lettera di incarico; 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof. ssa Anna Raccuia 
         (Documento firmato digitalmente) 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0014689 - 11/12/2024 - II.5 - U

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000179 - 11/12/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA


		2025-06-17T16:48:55+0200
	ANNA RACCUIA




